

EDITAL N.º 17/2024

NUNO MIGUEL CARAMUJO RIBEIRO CANTA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTIJO.

TORNA PÚBLICO, ao abrigo do n.º 1 do artigo 56.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro, as deliberações tomadas em Reunião do Executivo Municipal de 24 de janeiro do corrente ano:

I - DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA E PATRIMONIAL

1- PROPOSTA N.º 912/2024 - Abertura de concurso público com publicação de anúncio no jornal oficial da União Europeia para celebração de Contrato de Aquisição de Serviços de Vigilância e Segurança Humana dos Centros de Saúde - APROVADA.

II - DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

- 1- PROPOSTA N.º 913/2024 Aprovação da transferência, para os Agrupamentos de Escolas e Escola não agrupada do município de Montijo, dos montantes financeiros destinados a assegurar os encargos com serviços externos essenciais ao funcionamento das escolas de 2º e 3º ciclos do ensino básico e do ensino secundário APROVADA.
- 2- PROPOSTA N.º 914/2024 Aprovação da transferência, para os Agrupamentos de Escolas do município de Montijo, do montante financeiro anual destinado a assegurar os encargos com a realização de pequenas intervenções urgentes e inadiáveis de manutenção / reparação nas instalações da(s) respetiva(s) escola(s) com 2º e 3º ciclos e ensino secundário, referente ao ano 2024 APROVADA.

III - DIVISÃO DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS, AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

- 1- PROPOSTA N.º 915/2024 Ratificação do ato do Sr. Presidente da Câmara formalizado no despacho de 16 de janeiro, referente à alteração das peças procedimentais e à prorrogação de prazo para apresentação de propostas; Local: Sarilhos Grandes; Obra: Construção da Casa Mortuária de Sarilhos Grandes; Processo: F-79/2023 APROVADA.
- **2- PROPOSTA N.º 916/2024 -** Acionamento de garantia bancária nº D000017802; LOCAL: Concelho do Montijo; OBRA: Ampliação da Escola Básica da Av. Pedro Nunes- Afonsoeiro; PROCESSO: Proc. F-23/2007 APROVADA.
- 3- PROPOSTA N.º 917/2024 Alteração do ponto 2 da Proposta de Deliberação n.º 904/2023, que procedeu à retificação das peças do procedimento e prorrogação do prazo de execução da obra; OBRA: "Recuperação do Edifício Trabatijo para Polo Cultural"; PROCESSO: F-35/2023 APROVADA.
- 4- PROPOSTA N.º 918/2024 Pedido de Cessação do direito de ocupação da banca n.º 3 de frutas e hortaliças do mercado municipal APROVADA.



IV - SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ÁGUA E SANEAMENTO

1- PROPOSTA N.º 919/2024 - Abertura de Procedimento de Concurso Público com Publicidade Internacional para celebração de contrato de aquisição de serviços de recolha de efluentes domésticos em fossas sépticas e reservatórios estanques no Município do Montijo - APROVADA.

V - ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA

1- PROPOSTA N.º 920/2024 - Atribuição de apoio financeiro à Federação Portuguesa de Associações de Suinicultores (FPAS) para a realização da reunião inicial do projecto WELFARMERS - APROVADA.

Paços do Município de Montijo, 25 de janeiro de 2024.

O Presidente da Câmara Municipal

Nuno Ribeiro Canta